5

копия

УИД 16MS0138-01-2022-000451-29
дело № 5-134/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

05 мая  2022 года

п.г.т. Аксубаево Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Зайниева Л.К.,
рассмотрев в зале суда судебного участка по адресу: ул. Ленина, д.6, п.г.т. Аксубаево Республики Татарстан материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации Еграшкина Виталия Васильевича, «ОБЕЗЛИЧЕНО», ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:

«ОБЕЗЛИЧЕНО» года в «ОБЕЗЛИЧЕНО» часов «ОБЕЗЛИЧЕНО» минут, в ходе проведения проверочной закупки, Еграшкин В.В. реализовал из своей автомашины находящейся возле своего магазина «ОБЕЗЛИЧЕНО», расположенного по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО», пищевую спиртосодержащую жидкость объемом 0,5 литра на сумму 300 рублей в стеклянной бутылке с надписью «Казанская престижная» «ОБЕЗЛИЧЕНО».
От Еграшкина В.В. поступило письменное заявление, в котором он просил рассмотреть дело без его участия, вину в совершении административного правонарушения признал, просил строго его не наказывать (л.д. 62).

Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ, в отношении Еграшкина В.В. в его отсутствие.

Исследовав и оценив письменные материалы административного дела, судья приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Факт реализации алкогольной продукции Еграшкиным В.В., как физическим лицом, подтверждается представленными материалами, оснований не доверять которым у суда не имеется, а именно: протоколом об административном правонарушении № «ОБЕЗЛИЧЕНО» от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года (л.д. 2); рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения дознавателя ГД ОМВД России по Аксубаевскому району «ОБЕЗЛИЧЕНО» от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года (л.д. 3); рапортом ст. о/у ОУР ОМВД России по Аксубаевскому району «ОБЕЗЛИЧЕНО» от «ОБЕЗЛИЧЕНО» (л.д. 4); постановлением о назначении физико-химической судебной экспертизы от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года (л.д. 6-7); заключением эксперта № «ОБЕЗЛИЧЕНО» от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года       (л.д. 9-11); рапортом ст. а/у НЭБ и ПК ОМВД России по Аксубаевскому району «ОБЕЗЛИЧЕНО» от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года (л.д. 13); определением о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года (л.д. 14); копией телефонного и сообщения и рапорта ст. а/у НЭБ и ПК ОМВД России по Аксубаевскому району «ОБЕЗЛИЧЕНО» (л.д.16,17); постановлением о продлении срока проверки сообщения от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года     (л.д. 19); копией рапорта ст. а/у НЭБ и ПК ОМВД России по Аксубаевскому району «ОБЕЗЛИЧЕНО» от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года (л.д. 20); копией протокола личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года (л.д. 21); копией протокола пометки денежных знаков предназначенных для проведения проверочной закупки и вручения денежного знака лицу, выступающему покупателем для проведения проверочной закупки, личного досмотра от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года (л.д. 22); копии помеченных денежных средств в размере 300 рублей (л.д. 23); копией протокола добровольной выдачи предметов, приобретенных в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года (л.д. 24); копией протокола добровольной выдачи денежных купюр от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года (л.д. 25); копией протокола проверочной закупки от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года (л.д. 26); копиями письменных объяснений Еграшкина В.В., «ОБЕЗЛИЧЕНО» от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года (л.д. 27-30); копией протокола осмотра места происшествия с фототаблицами от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года (л.д. 31-34); копией протокола добровольной выдачи алкогольной или спиртосодержащей продукции от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года (л.д. 35); копией квитанции о приеме вещественных доказательств в камеру хранения от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года (л.д. 36); копией постановления по делу об административном правонарушении по части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ в отношении Еграшкина В.В. от «ОБЕЗЛИЧЕНО» года (л.д. 38-43).
Оценив собранные по делу доказательства по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья квалифицирует действия Еграшкина В.В. по части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ, как розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.

В соответствии с  частью 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных - при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
Согласно части 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности Еграшкина В.В., учитывает имущественное положение Еграшкина В.В., состояние здоровья, является пенсионером, принимает во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также отсутствие тяжких последствий от действий Еграшкина В.В., его признание вины в совершении правонарушения и раскаяние в содеянном, что суд, в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признает смягчающими вину обстоятельствами, и приходит к выводу о возможности назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией части 1 статьи 14.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. По мнению суда, указанный вид наказания обеспечит реализацию задач законодательства об административных правонарушениях.
Санкцией части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено наказание  административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Согласно подпункту 2 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Конфискация изъятых из оборота предметов административного правонарушения в силу статьи 3.7 КоАП РФ, статьи 25 Закона № 171-ФЗ
от 22 ноября 1995 года не может быть применена в данном случае. Изъятые из незаконного оборота предметы административного правонарушения подлежат уничтожению.

Конфискация как безальтернативное (обязательное) дополнительное наказание, предусмотренное за совершение административного правонарушения, не может быть применена в отношении орудий совершения и предметов административных правонарушений, признаваемых на основании пункта 1 статьи 25 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года находящимися в незаконном обороте.

В силу части 1 статьи 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 года
№ 171-ФЗ алкогольная продукция, является продукцией, изъятой из оборота, и вследствие положений части 3 статьи 3.7 КоАП РФ подлежит уничтожению.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л :

Признать Еграшкина Виталия Васильевича, «ОБЕЗЛИЧЕНО» года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, без конфискации спиртосодержащей продукции.
Административный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: наименование получателя платежа УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН: 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, код ОКТМО 92701000001, номер счета 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан; КПП: 165501001, БИК: 019205400, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601143010171140, УИН: 0318690900000000028242944.

Вещественные доказательства по делу: прозрачная стеклянная бутылка объемом 0,5 л с этикеткой «Казанская престижная», со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,1 литра, прозрачная стеклянная бутылка объемом 0,5 л с этикеткой «Казанская престижная», со спиртосодержащей жидкостью объемом 0,1 литра, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксубаевскому району изъять из оборота и уничтожить в установленном порядке.
Разъяснить Еграшкину В.В., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, кроме того, согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 2 Аксубаевского района Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья

Л.К. Зайниева